
Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. april 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 631 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 631:
”Vil ministeren oplyse, hvad de faglige anbefalinger er om brug af barnesæde 
til nyfødte i personbil, herunder når det gælder det maksimale antal minutter, 
det fagligt er forsvarligt at køre med en nyfødt i en bil uden ophold?”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet nedenstående udta-
lelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen har ingen officielle sundhedsfaglige anbefalinger for, hvor 
lang tid en nyfødt må sidde i en barnestol under bilkørsel, men i bogen ”Sunde 
børn” (http://www.sst.dk/publ/Publ2011/CFF/Boern/Sunde_boern_2011.pdf) , 
som er en vejledning til forældre med børn i alderen 0 – 3 år, skriver Sund-
hedsstyrelsen bl.a. følgende: 

”Brug kun (auto)stolen til transport, ikke som skråstol eller på indkøbsture. Vær 
altid opmærksom på, hvordan barnet har det. Hvis det bliver uroligt undervejs, 
anbefales det at holde pause, så barnet kan få skiftet stilling, inden I kører 
videre.”

Sundhedsstyrelsen skriver endvidere i samme bog, at såfremt en autostol 
anvendes inden døre som babystol/skråstol, anbefales det, at barnet kun op-
holder sig kortvarigt i denne (10 – 15 minutter ad gangen).

Rådet for Sikker Trafik skriver følgende i brochuren Børn i bilen
(http://www.sikkertrafik.dk/I%20bil/Boern%20i%20bilen/Fastspaending%20af%
20baby):  

”En babystol kan bruges fra barnet er nyfødt. Det er ikke skadeligt for ryggen. 
Hvis I skal på en længere køretur, så hold pauser med jævne mellemrum, 
f.eks. hver anden time) og tag barnet op af stolen. Er barnet faldet i søvn, kan 
du ”rykke lidt rundt på det” ind i mellem, så barnet ikke sidder i præcis den 
samme stilling i lang tid af gangen.”
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Side 2

Sundhedsstyrelsen kan tilslutte sig anbefalingen fra Rådet for Sikker Trafik, 
under forudsætning af, at ovenstående anbefaling fra Sundhedsstyrelsen lige-
ledes overholdes.”

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Steen Hartvig Hansen


